
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus 

Sertão 

 
 
 
 

Boletim de Serviços 
DEZEMBRO/2008 

 
 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

IFRS Campus Sertão  

Caixa Postal 21  

Rodovia RS 135, Km 25 

Distrito Engenheiro Luiz Englert 

99170-000 Sertão –RS  

Fone: 54 3345 8000 

Fax: 54 3345 8003 

eafs@eafsertao.gov.br 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

2 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente da República  

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro da Educação 

Fernando Haddad 

 

Chefe de Gabinete  

João Paulo Bachur 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

Eliezer Moreira Pacheco 

 

Diretora Geral 

Viviane Silva Ramos 

 

Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacio nal 

Odirce Teixeira Antunes  

 

Diretora do Departamento de Administração e Planeja mento 

Migacir Trindade Duarte Flores 

 

Coordenador Geral de Recursos Humanos 

Fábio Franzon 

 

Coordenadora Geral de Administração e Finanças 

Lia Mar Vargas Tamanho 

 

Coordenador Geral de Ensino 

Odair José Spenthof 

 

Coordenador Geral de Produção e Pesquisa 

Vilmar Rudinei Ulrich 

 

Coordenador Geral de Assistência ao Educando 

Jairo José Manfio 

 

Equipe Responsável  

Ana Sílvia PereiraVidal, Deiva Claudia Rodiguero Bolzani, Fábio 
Franzon, Flavia Marques, Jéferson Luis Dos Santos Xavier. 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

3 

 

Boletim de Serviços 
Dezembro/2008 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO PÁGINA 

I - Ordens de Serviço  04 

II - Portarias  08 

III - Averbação de Tempo de Contribuição 24 

IV - Homologação de Licenças Médicas 25 

V – Faltas Não Justificadas  

 

28 

VI - Concessão de Diárias 29 

VII - Relatório de Compras do Mês de Dezembro 30 

VIII -Aniversariantes Dezembro/08  43 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

4 

I - ORDENS DE SERVIÇO 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 261, DE 02/12/2008. 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – 
RS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor ÁLVARO VALENTE CAÇOLA, Professor de Ensino Técnico e 
Tecnológico, Classe E, Padrão I, Carteira de Habilitação B, nº 00195024129, a dirigir o veículo 
oficial da Escola SAVEIRO DE PLACAS IJX – 2664 - BRASIL, no dia 02/12/2008, no trajeto 
entre ESCOLA/COLÔNIA MIRANDA/ESCOLA, realização do projeto de Extensão Rural. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 262, DE 04/12/2008. 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – 
RS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor LENIR ANTONIO HANNCKER, Professor de Ensino Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1104196, Carteira de Habilitação B, nº 00346985351, a dirigir o 
veículo oficial da Escola FRONTIER DE PLACAS IMN – 8658 - BRASIL, no dia 04/12/2008, 
no trajeto entre ESCOLA/IBIRUBÁ/ESCOLA, para reunião com autoridades locais referente 
convênio EAFS x Prefeitura Municipal. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 263, DE 04/12/2008. 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – 
RS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor NICE LIVIO BORSOI, Professor de Ensino Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE 49236, Carteira de Habilitação AC, nº 90347290, a dirigir o 
veículo oficial da Escola ASTRA DE PLACAS INN – 7891 - BRASIL, no dia 04/12/2008, no 
trajeto entre ESCOLA/VACARIA/ESCOLA, com a finalidade de realizar Supervisão 
pedagógica com professores e alunos do Curso Técnico em Agropecuária. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 264, DE 05/12/2008. 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – 
RS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor HERON LISBOA DE OLIVIERA, Professor de Ensino Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE 53072, Carteira de Habilitação B, nº 02138644041, a dirigir o 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

5 

veículo oficial da Escola SAVEIRO DE PLACAS IJX – 2664 - BRASIL, no dia 05/12/2008, no 
trajeto entre ESCOLA/PASSO FUNDO-PULADOR/ESCOLA, para participação em evento 
TARDE DE FLORESTA conforme solicitação em MEMO 05/2008 do professor Heron Lisboa. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 265, DE 05/12/2008. 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – 
RS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor JEFERSON LUIS DOS SANTOS XAVIER, Vigilante, Matrícula 
SIAPE 1105060, Carteira de Habilitação AB, nº 01730117200, a dirigir o veículo oficial da 
Escola D 20 DE PLACAS IBF – 4132 - BRASIL, no dia 28/11/2008, no trajeto entre 
ESCOLA/GETÚLIO VARGAS/PASSO FUNDO/ESCOLA, para realizar serviços para a 
Escola dentre os quais Mercedes Galina, Empresa de Informática, Geverson Zimermam ME, 
conduzir viatura para revisão na oficina mecânica contratada da EAFS. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 266 DE 08/12/2008. 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – RS, 
no uso de suas atribuições legais,RESOLVE: 

Autorizar o servidor PAULO JONAS VIEIRA, Auxiliar de Mecânica, Classe B, Padrão 
IV, Matrícula SIAPE 1104539, Carteira de Habilitação B, nº 00342303189, a dirigir o veículo 
oficial da Escola FRONTIER DE PLACAS – IMN - 8658 - BRASIL, no dia 08/12/2008, no 
trajeto entre ESCOLA/ERECHIM/ESCOLA, conduzir professora do curso 
PROEJA/AGROINDÚSTRIA. 

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 267, DE 12/12/2008. 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – RS, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor PAULO JONAS VIEIRA, Auxiliar de Mecânica, Classe B, Padrão 
IV, Matrícula SIAPE 1104539, Carteira de Habilitação B, nº 00342303189, a dirigir o veículo 
oficial da Escola FRONTIER DE PLACAS – IMN - 8658 - BRASIL, no dia 12/12/2008, no 
trajeto entre ESCOLA/ERECHIM/ESCOLA, conduzir motorista para buscar ônibus da Escola 
que está na oficina mecânica para reparos. 

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

6 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 268 DE 15/12/2008. 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – RS, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor PAULO JONAS VIEIRA, Auxiliar de Mecânica, Classe B, Padrão 
IV, Matrícula SIAPE 1104539, Carteira de Habilitação B, nº 00342303189, a dirigir o veículo 
oficial da Escola FRONTIER DE PLACAS – IMN - 8658 - BRASIL, no dia 15/12/2008, no 
trajeto entre ESCOLA/IPIRANGA/ESCOLA, conduzir professor para realização e orientação 
de estágio conforme consta em MEMO/SIEC/048/2008. 

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 269 DE 16/12/2008. 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – RS, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor PAULO JONAS VIEIRA, Auxiliar de Mecânica, Classe B, Padrão 
IV, Matrícula SIAPE 1104539, Carteira de Habilitação B, nº 00342303189, a dirigir o veículo 
oficial da Escola FRONTIER DE PLACAS – IMN - 8658 - BRASIL, no dia 16/12/2008, no 
trajeto entre ESCOLA/IPIRANGA/ESCOLA, conduzir professor para realização e orientação 
de estágio conforme consta em MEMO/SIEC/048/2008. 

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 270 DE 17/12/2008. 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – RS, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor PAULO JONAS VIEIRA, Auxiliar de Mecânica, Classe B, Padrão 
IV, Matrícula SIAPE 1104539, Carteira de Habilitação B, nº 00342303189, a dirigir o veículo 
oficial da Escola FRONTIER DE PLACAS – IMN - 8658 - BRASIL, no dia 17/12/2008, no 
trajeto entre ESCOLA/IPIRANGA/ESCOLA, conduzir professor para realização e orientação 
de estágio conforme consta em MEMO/SIEC/048/2008. 

VIVIANE SILVA RAMOS 

Diretora-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 271, DE 18/12/2008. 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – RS, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor EIDI ALFREDO DENTI, Professor de Ensino Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1195118, Carteira de Habilitação C, nº 00191438080, a dirigir o 
veículo oficial da Escola D 20 DE PLACAS – IBF - 4132 - BRASIL, no dia 18/12/2008, no 
trajeto entre ESCOLA/ESTAÇÃO/ESCOLA, participar de dia de campo na Hortigranjeiro 
Tonial juntamente com servidores do setor de horticultura conforme solicitação em 
MEMO/CGPP/058/2008. 

VIVIANE SILVA RAMOS 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

7 

Diretora-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 272, DE 18/12/2008. 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – 
RS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor JEFERSON LUIS DOS SANTOS XAVIER, Vigilante, Matrícula 
SIAPE 1105060, Carteira de Habilitação AB, nº 01730117200, a dirigir o veículo oficial da 
Escola SAVEIRO DE PLACAS IJX – 2664 - BRASIL, no dia 18/12/2008, no trajeto entre 
ESCOLA/PASSO FUNDO/ESCOLA, para conduzir viatura para revisão e conserto na oficina 
mecânica contratada da Escola. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

VIVIANE SILVA RAMOS 

Diretora-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 273, DE 23/12/2008. 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – 
RS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor, VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico em Agropecuária, Classe 
C, Padrão VI, Carteira de Habilitação A1B, nº 576318086, a dirigir o veículo oficial da Escola 
SAVEIRO DE PLACAS IJX – 2664 - BRASIL, no dia 23/12/2008, no trajeto entre 
ESCOLA/PASSO FUNDO/ESCOLA, realizar serviços relacionados com a CGPP da Escola. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício. 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 274, DE 24/12/2008. 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – 
RS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Autorizar o servidor JEFERSON LUIS DOS SANTOS XAVIER, Vigilante, Matrícula 
SIAPE 1105060, Carteira de Habilitação AB, nº 01730117200, a dirigir o veículo oficial da 
Escola ASTRA DE PLACAS INN – 7891 - BRASIL, no dia 24/12/2008, no trajeto entre 
ESCOLA/PASSO FUNDO/ESCOLA, para conduzir viatura para revisão e conserto na oficina 
mecânica contratada da Escola. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

VIVIANE SILVA RAMOS 

Diretora-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 275, DE 31/12/2008. 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO – 
RS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

8 

Autorizar o servidor, VILMAR RUDINEI ULRICH, Técnico em Agropecuária, Classe 
C, Padrão VI, Carteira de Habilitação A1B, nº 576318086, a dirigir o veículo oficial da Escola 
SAVEIRO DE PLACAS IJX – 2664 - BRASIL, no dia 31/12/2008, no trajeto entre 
ESCOLA/PASSO FUNDO/ESCOLA, realizar serviços relacionados com a CGPP da Escola. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES 

Diretor-Geral em Exercício. 

   

II – PORTARIAS 

PORTARIA Nº. 365, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, 
do artigo 120, da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008 e processo nº 23000.112560/2008-77, 
RESOLVE: 

    I - CONCEDER a servidora CLEUSA ROSANE FASSBINDER GOI, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 699946, 
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, da Classe D II, Nível 4, 
para a Classe D III, Nível 1, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2008; 

    II -  O tempo residual compreendido entre 04 de janeiro de 2008 e 30 de 
junho de 2008, será computado para a próxima progressão conforme estabelecido no parágrafo 
3º, do artigo 120, da Lei 11.784/08. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº 366, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2008 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que consta no Levantamento 
de Riscos Ambientais/2008, desta Instituição, RESOLVE: 

  I – LOCALIZAR os servidores abaixo, nos respectivos locais de trabalho, para 
fins de concessão de adicional de insalubridade/periculosidade; 

  

SERVIDOR LOCAL TRABALHO PERCENTUAL 
INSALUBRIDADE/ 
PERICULOSIDAD
E (%) 

Alvaro Valente Caçola Agricultura I 20 

Eidi Alfredo Denti  Agricultura I 20 

Leandro Antonio Colombelli Agricultura I 20 

Loureno Carlos Trindade Agricultura I 20 

Luiz Carlos Damian Souto Agricultura I 20 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

9 

SERVIDOR LOCAL TRABALHO PERCENTUAL 
INSALUBRIDADE/ 
PERICULOSIDAD
E (%) 

Maria Medianeira Possebon Agricultura I 20 

Roberto Zanatta Guerra Agricultura II 20 

Adilar Chaves Agricultura II 20 

Arno Scwhanke Agricultura II 20 

Domingos Fontana Agricultura III 20 

Gainete Santos Marques Agricultura III 20 

Nice Livio Borsoi Agricultura III 20 

Eleane Fátima Cantele Agroindústria 10 

Heron Lisboa de Oliveira Agroindústria 10 

Jacson Marcos Marchioretto Agroindústria 10 

Lidiane Biorges Dias de 
Moraes 

Agroindústria 10 

Loduvino Consalter Beltrame Agroindústria 10 

Marlise Royer Agroindústria 10 

Nildemar Armange Agroindústria 10 

Lauro Fernando Colombo Almoxarifado 10 

Paulo Jonas Vieira Almoxarifado 10 

Cleunice Teresinha Colussi Ambulatório 10 

Márcia Lúcia Manfrin 
Fagundes 

Ambulatório 10 

João Carlos Berton Assistência Médico Veterinária 20 

Vilmar Rudinei Ulrich Coordenação CGPP 10 

Ildo José Seminotti Coordenação CGPP 10 

Jéferson Luis dos Santos 
Xavier 

Coordenadoria de Serviços de 
Apoio 

20 

Vicente Gaiewski Irrigação e Drenagem 10 

Ademar Brambilla Jardinagem  10 

Adriano Michel Laboratório Biotecnologia 20 

Sonia Maria Tonial Laboratório Biotecnologia 20 

Jairo José Manfio Laboratório 
Química/Microbiologia 

10 

Luciana Angelita Machado Laboratório 
Química/Microbiologia 

10 

Abel Tadeu do Santos Manutenção de Obras Civis 20 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

10

SERVIDOR LOCAL TRABALHO PERCENTUAL 
INSALUBRIDADE/ 
PERICULOSIDAD
E (%) 

Antunes 

Adão da Cruz Manutenção de Obras Civis 20 

Antonio S. dos Santos Silva Manutenção de Obras Civis 20 

Daltro Seidler Piroli Manutenção de Obras Civis 20 

Enio Maximino Cecconello Manutenção de Obras Civis 20 

Luiz Carlos Hahn Manutenção de Obras Civis 20 

Volmir Silva Siqueira Manutenção de Obras Civis 20 

Celso Antonio Dors Mecanização 20 

Gladomir Arnold Mecanização 20 

Jorge Jair Barbosa Mecanização 20 

Amiris Resende Busato Refeitório 10 

Lucelena Balz Teixeira Refeitório 10 

Waldemar Nogueira Refeitório 10 

Dimorvan Luiz Antonioli Setor de Transportes 20 

Fernando Folle Sertoli Setor de Transportes 20 

Lindemar José Sertoli Setor de Transportes 20 

Aldo Antonio Gatti Setor de Benef. Sementes / 
Rações 

10 

Cláudio Augustinho Kirchoff  Vigilância 10 

Darci Emiliano Vigilância 10 

Enio Antonio Florêncio Vigilância 10 

Luiz Carlos de Oliveira Vigilância 10 

Luiz Fernando Assunção 
Loreto 

Vigilância 10 

Neivo Antônio Kirchoff Vigilância 10 

Omero Sidinei Ferreira Vigilância 10 

Volmir Marcos Lima Vigilância 10 

Walney Souza Santos Vigilância 10 

Heitor Jose Cervo Zootecnia I 10 

Roberto Cristiano Geier Zootecnia I 10 

Elísio de Camargo De Bortoli Zootecnia I 10 

Fernanda Alves de Paiva Zootecnia I 10 

Walter Lucca Zootecnia II 10 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

11

SERVIDOR LOCAL TRABALHO PERCENTUAL 
INSALUBRIDADE/ 
PERICULOSIDAD
E (%) 

Carla V. V. Diefenbach Zootecnia III 10 

Darlei Cecconello Zootecnia III 10 

 

    I – Revogar as disposições em contrário. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº. 367, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, 
do artigo 120, da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008 e processo nº 23000.112779/2008-76, 
RESOLVE: 

    I - CONCEDER ao servidor EIDI ALFREDO DENTI, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1195118, PROGRESSÃO 
FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, da Classe D IV, Nível S, para a Classe D 
V, Nível 1, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2008; 

    II -  O tempo residual compreendido entre 02 de novembro de 2007 e 30 
de junho de 2008, será computado para a próxima progressão conforme estabelecido no 
parágrafo 3º, do artigo 120, da Lei 11.784/08. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº. 368, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, 
do artigo 120, da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008 e processo nº 23000.112783/2008-34, 
RESOLVE: 

    I - CONCEDER ao servidor HEITOR JOSÉ CERVO, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 379181, PROGRESSÃO 
FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, da Classe D IV, Nível S, para a Classe D 
V, Nível 1, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2008; 

    II -  O tempo residual compreendido entre 11 de novembro de 2007 e 30 
de junho de 2008, será computado para a próxima progressão conforme estabelecido no 
parágrafo 3º, do artigo 120, da Lei 11.784/08. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

12

PORTARIA Nº. 369, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, 
do artigo 120, da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008 e processo nº 23000.112785/2008-23, 
RESOLVE: 

    I - CONCEDER ao servidor CELSO ANTONIO DORS, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1286745, PROGRESSÃO 
FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, da Classe D III, Nível 1, para a Classe D 
III, Nível 2, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2008; 

    II -  O tempo residual compreendido entre 03 de fevereiro de 2008 e 30 de 
junho de 2008, será computado para a próxima progressão conforme estabelecido no parágrafo 
3º, do artigo 120, da Lei 11.784/08. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº. 370, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, 
do artigo 120, da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008 e processo nº 23000.112786/2008-78, 
RESOLVE: 

    I - CONCEDER ao servidor ADILAR CHAVES, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 52991, PROGRESSÃO FUNCIONAL 
POR DESEMPENHO ACADÊMICO, da Classe D IV, Nível S, para a Classe D V, Nível 1, 
com efeitos financeiros a partir de 02 de julho de 2008; 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº. 371, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, 
do artigo 120, da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008 e processo nº 23000.112780/2008-09, 
RESOLVE: 

    I - CONCEDER ao servidor ODIRCE TEIXEIRA ANTUNES, Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1104258, PROGRESSÃO 
FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, da Classe D III, Nível 3, para a Classe D 
III, Nível 4, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2008. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº. 372, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

13

do artigo 120, da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008 e processo nº 23000.112781/2008-45, 
RESOLVE: 

    I - CONCEDER ao servidor LUIZ VALÉRIO ROSSETTO, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1220636, PROGRESSÃO 
FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, da Classe D III, Nível 2, para a Classe D 
III, Nível 3, com efeitos financeiros a partir de 04 de outubro de 2008. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 
 

PORTARIA Nº. 373, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008. 

   DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE 
SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, do 
artigo 120, da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008 e processo nº 23000.112782/2008-90, 
RESOLVE: 

    I - CONCEDER a servidora NIZETE ZANOLLA CHAVES, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 52992, PROGRESSÃO 
FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, da Classe D IV, Nível S, para a Classe D 
V, Nível 1, com efeitos financeiros a partir de 02 de julho de 2008. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº. 374, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, 
do artigo 120, da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008 e processo nº 23000.112784/2008-89, 
RESOLVE: 

    I - CONCEDER a servidora MARIA MEDIANEIRA POSSEBON, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2288717, 
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, da Classe D III, Nível 3, 
para a Classe D III, Nível 4, com efeitos financeiros a partir de 28 de setembro de 2008. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº. 375, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo nº. 
23000.112789/2008-10, RESOLVE: 

   I – EXONERAR, a pedido, a servidora ANGELA RODIGHERO, Matrícula 
SIAPE nº 1608832, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação 
D, conforme previsto no artigo nº 34, da Lei nº 8.112/90. 

   II - DECLARAR VAGO o referido cargo. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

14

 

PORTARIA Nº. 376, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, 
do artigo 120, da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008 e processo nº 23000.112790/2008-36, 
RESOLVE: 

    I - CONCEDER ao servidor ADRIANO MICHEL, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2450088, PROGRESSÃO FUNCIONAL 
POR DESEMPENHO ACADÊMICO, da Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, 
com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2008; 

    II - O tempo residual compreendido entre 16 de fevereiro de 2008 e 30 de 
junho de 2008, será computado para a próxima progressão conforme estabelecido no parágrafo 
3º, do artigo 120, da Lei 11.784/08. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº. 377, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o estabelecido no parágrafo 1º, 
do artigo 120, da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008 e processo nº 23000.112795/2008-69, 
RESOLVE: 

    I - CONCEDER ao servidor ELCIO ANTONIO PAIM, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1287535, PROGRESSÃO 
FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, da Classe D IV, Nível S, para a Classe D 
V, Nível 1, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2008; 

    II - O tempo residual compreendido entre 17 de fevereiro de 2008 e 30 de 
junho de 2008, será computado para a próxima progressão conforme estabelecido no parágrafo 
3º, do artigo 120, da Lei 11.784/08. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA N.º378, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores abaixo, substituição remunerada conforme previsto no artigo 38, da 
Lei 8.112/90; 

SERVIDOR CARGO PERÍODO DE 
SUBSTITUIÇÃO 

Flavia Marques Substituto da Função de Chefe da Coordenadoria de 
Lotação, Cadastro e Pagamento. FG-02. 

 

17/11 a 16/12/2008 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

15

Valdir Francisco 
Schafer 

Substituto do Cargo de Coordenador-Geral de 
Integração Escola-Comunidade. CD -04 

13/11/2008 

24 a 25/11/2008 

Darlei Cecconello Substituto do Cargo de Coordenador-Geral de 
Produção e Pesquisa. CD-04 

10 a 28/11/2008 

 

Maria Medianeira 
Possebom 

Substituto do Cargo de Coordenador-Geral de 
Ensino. CD -04 

25/11/2008 

Odirce Teixeira 
Antunes 

Substituto do Cargo de Diretor-Geral. CD-02 14/11/2008 

25/11/2008 

 

Andréia Teresinha 
Saldanha  Gradin 

Substituto da Função de Chefe da Coordenadoria de 
Acompanhamento ao Educando. FG-03 

 

26/11/2008 

Odair José Spenthof Substituto do Cargo de Diretor do Departamento de 
Desenvolvimento Educacional CD-03  

18 a 21//11/2008 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº. 379, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

  DESIGNAR os servidores FERNANDA ALVES DE PAIVA, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, AMIRIS REZENDE BUSATO, Nutricionista, ANDRÉIA 
TERESINHA SALDANHA GRADIN, Operador de Máquinas de Lavanderia, CARLA 
VERÔNICA VASCONCELLOS DIEFENBACH, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, CLÁUDIA CRISTINA PIACENTINI, Pedagogo, JAIRO JOSÉ MANFIO, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, JANAÍNA DA SILVA SÁ, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, JEFERSON LUIS DOS SANTOS XAVIER, Vigilante, 
LUIZ VALÉRIO ROSSETTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MARIA 
MEDIANEIRA POSSEBON, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, NIZETE 
ZANOLLA CHAVES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ODAIR JOSÉ 
SPENTHOF, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ODIRCE TEIXEIRA 
ANTUNES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico  e PATRÍCIA NASCIMENTO 
DA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão responsável pela organização da integração alusiva ao 
encerramento do ano letivo de 2008, a realizar-se dia 12/12/2008. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº 380, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MPOG 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

16

nº 184, de 18/06/2007, publicada no DOU de 19/06/2007, Portaria MEC nº 589, de 21/06/2007, 
publicada no DOU de 22/06/2007 e processo 23000.112804/2008-11, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, MARÍNDIA ZENI, aprovada em concurso 
público, conforme Edital de Homologação nº 01, de 04/01/2008, publicado no DOU de 
23/06/2008, no cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, na vaga desocupada código nº 0349091. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº 381, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto no artigo 10, 
parágrafo 1º, da Lei 11.091, de 12/01/2005 e Processo nº 23000.112802/2008-22, RESOLVE: 

 CONCEDER, ao servidor ABEL TADEU DOS SANTOS ANTUNES, Bombeiro 
Hidráulico, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 05, 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação B, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 05, com efeitos financeiros a partir de 09 de 
dezembro de 2008. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº 382, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 CONCEDER a servidora MARINÊS TERESINHA MIGLIORANÇA ANDRETTA, 
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Matrícula 
SIAPE nº 49223, ABONO DE PERMANÊNCIA, a partir de 1º/12/2008, de acordo com o 
parágrafo 5, do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.  

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº 383, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 DECLARAR que a Escola Agrotécnica Federal de Sertão, não oferece plano de 
assistência à saúde suplementar aos seus servidores, nos termos do artigo 30, da Portaria 
Normativa SRH/MP Nº 01/2007.  

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº. 384, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

17

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora MIGACIR TRINDADE DUARTE FLORES, Técnico em 
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº. 2104561, para responder pela Direção-Geral desta Escola 
no dia 12 de dezembro de 2008. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº. 385, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

  DESIGNAR os servidores MARCOS ANTONIO DE OLIVERIA, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, ANTONIO SEBASTIÃO DOS SANTOS SILVA, Carpinteiro, 
JEFERSON LUIS DOS SANTOS XAVIER, Vigilante e PAULO JONAS VIEIRA, Auxiliar de 
Mecânica, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão responsável pelo 
acompanhamento dos serviços de adequação, instalação e certificação de pontos de rede elétrica 
e lógica para o Laboratório de Informática e fibra óptica na Escola Agrotécnica Federal de 
Sertão, nos termos do Pregão Eletrônico nº 027/2008 e Processo nº 23000.112725/2008-19. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 
 

PORTARIA Nº 386, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 
1500, de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112814/2008-57, 
RESOLVE: 

ANULADA 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº 387, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 
1500, de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112815/2008-00, 
RESOLVE: 

 ANULADA 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA Nº. 388, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008. 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

18

DESIGNAR o servidor JEFERSON LUIZ DOS SANTOS XAVIER, Vigilante, 
Matrícula SIAPE nº. 1105060, para responder pelo Departamento de Administração e 
Planejamento desta Escola nos dias 15 e 16 de dezembro de 2008. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

 

PORTARIA N. º 389, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto nº 6.690 de 11/12/2008, publicado no 
D.O.U de 12 subseqüente e Processo nº 23000.112818/2008-35,  RESOLVE: 

Conceder prorrogação da Licença Gestante a servidora Lidiane Borges Dias de Moraes, 
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1296560, por sessenta 
dias, a partir do dia 29/11/2008. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 390, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112815/2008-00, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, AIRTON ANTONIO PERETTI, aprovado em 
concurso público, conforme Edital de Homologação nº 01, de 04/01/2008, publicado no DOU 
de 23/06/2008, no cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 391, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112814/2008-57, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, JOILSON GRADIN, aprovado em concurso 
público, conforme Edital de Homologação nº 01, de 04/01/2008, publicado no DOU de 
23/06/2008, no cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 392, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

19

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112816/2008-46, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, JULIANA DOS SANTOS, aprovada em 
concurso público, conforme Edital de Homologação nº 16, de 03/07/2008, publicado no DOU 
de 04/07/2008, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de 
Zootecnia, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 393, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1.500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112821/2008-59, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, ELISANDRA TERESINHA MUNARETO 
DE ÁVILA, aprovada em concurso público, conforme Edital de Homologação nº 021, 
publicado no DOU de 05/06/2008, no cargo de Assistente de Alunos, Nível de Classificação C, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 394, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1.500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112822/2008-01, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, RAQUEL IZAGUIRRE DE OLIVEIRA, 
aprovada em concurso público, conforme Edital de Homologação nº 021, publicado no DOU de 
05/06/2008, no cargo de Assistente de Alunos, Nível de Classificação C, em regime de trabalho 
de 40 horas semanais. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 395, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1.500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112823/2008-48, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, LÚCIA BOLÇAN, aprovada em concurso 
público, conforme Edital de Homologação nº 021, publicado no DOU de 05/06/2008, no cargo 
de Assistente de Alunos, Nível de Classificação C, em regime de trabalho de 40 horas semanais. 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

20

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 396, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1.500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112824/2008-92, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, SÉRGIO DE MORAES TRINDADE, 
aprovado em concurso público, conforme Edital de Homologação nº 17, publicado no DOU de 
01/12/2008, no cargo de Contador, Nível de Classificação E, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 397, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1.500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112825/2008-37, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, RODNEY DA SILVA ROSA, aprovado em 
concurso público, conforme Edital de Homologação nº 021, publicado no DOU de 05/06/2008, 
no cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 398, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1.500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112826/2008-81, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, LISIANE SCHUSTER GOBATTO, aprovada 
em concurso público, conforme Edital de Homologação nº 1, publicado no DOU de 23/06/2008, 
no cargo de Jornalista, Nível de Classificação E, em regime de trabalho de 40 horas semanais. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 399, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112827/2008-26, RESOLVE: 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

21

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, CASSIANA GRIGOLETTO, aprovada em 
concurso público, conforme Edital de Homologação nº 1, publicado no DOU de 23/06/2008, no 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Língua Portuguesa, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 400, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112828/2008-71, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, JEONICE WERLE TECHIO, aprovada em 
concurso público, conforme Edital de Homologação nº 2, publicado no DOU de 23/06/2008, no 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Meio Ambiente, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 401, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112817/2008-91, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, WELINGTON ROGERIO ZANINI, 
aprovado em concurso público, conforme Edital de Homologação nº 21, publicado no DOU de 
05/06/2008, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de 
Extensão Rural/Sociologia, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 402, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112829/2008-15, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, ANTONIO CESAR BORTOLETTO, 
aprovado em concurso público, conforme Edital de Homologação nº 2, publicado no DOU de 
23/06/2008, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de 
Agropecuária, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

22

 

PORTARIA Nº 403, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112835/2008-72, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, FERNANDO MACHADO DOS SANTOS, 
aprovado em concurso público, conforme Edital de Homologação nº 2, publicado no DOU de 
23/06/2008, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de 
Agropecuária, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 404, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Portaria MEC nº 1500, de 
09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008 e processo 23000.112836/2008-17, RESOLVE: 

 Nomear, para o quadro permanente de pessoal da Escola Agrotécnica Federal de Sertão, 
nos termos do artigo 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, GETÚLIO JORGE STEFANELLO JUNIOR, 
aprovado em concurso público, conforme Edital de Homologação nº 2, publicado no DOU de 
23/06/2008, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de 
Agropecuária - Fitossanidade, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº. 405, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais e conforme artigo 47, inciso I, do Decreto 94.664/87, Resolução 
nº. 008/99, do Conselho Diretor desta Escola e Processo nº. 23000.112819/2008-80, 
RESOLVE: 

 CONCEDER ao servidor ADILAR CHAVES, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 52991, afastamento integral remunerado para freqüentar 
curso de pós-graduação em nível de Doutorado, promovido pela Universidade de Passo 
Fundo/Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, no período de 1º de março de 2009 a 
28 de fevereiro de 2012.  

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº. 406, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

  DESIGNAR os servidores JAIRO JOSÉ MANFIO, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, FERNANDO FOLLE SERTOLI, Motorista, JEFERSON LUIS DOS SANTOS 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

23

XAVIER, Vigilante, LUIZ CARLOS HAHN, Servente de Obras, LUIZ VALÉRIO 
ROSSETTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, PAULO JONAS VIEIRA, 
Auxiliar de Mecânica e WALTER LUCCA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para acompanhar os 
serviços de manutenção e adaptação em prédios diversos da Escola Agrotécnica Federal de 
Sertão, conforme processo nº 23000.112761/2008-74 e pregão eletrônico nº 030/2008. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº. 407, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2008. 

  A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

  DESIGNAR os servidores ABEL TADEU DOS SANTOS ANTUNES, Bombeiro 
Hidráulico, FERNANDO FOLLE SERTOLI, Motorista, JAIRO JOSÉ MANFIO, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, JEFERSON LUIS DOS SANTOS XAVIER, Vigilante, 
LUIZ CARLOS HAHN, Servente de Obras e LUIZ VALÉRIO ROSSETTO, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão para acompanhamento dos serviços de reforma do alojamento nº 02, ocupado pelos 
alunos em regime de internato, da 3ª série do Curso Técnico em Agropecuária. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 408, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2008 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais subdelegadas pela Portaria Ministerial n.º 193, de 07/03/95, 
publicada no DOU de 08 subseqüente, Decreto 2.548, de 15/04/1998, publicado DOU de 16 
subseqüente e Portaria nº. 972, de 01/09/1998, publicada no DOU de 03/09/1998, RESOLVE: 

 DESIGNAR o servidor GAINETE SANTOS MARQUES, Auxiliar de Agropecuária, 
Matrícula SIAPE nº. 1038542, para a Função Gratificada de Substituto do Chefe do Setor de 
Produção e Pesquisa de Agricultura III, Código FG-05, desta Escola. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 409, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2008 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais subdelegadas pela Portaria Ministerial n.º 193, de 07/03/95, 
publicada no DOU de 08 subseqüente, Decreto 2.548, de 15/04/1998, publicado DOU de 16 
subseqüente e Portaria nº. 972, de 01/09/1998, publicada no DOU de 03/09/1998, RESOLVE: 

 DESIGNAR o servidor JACSON MARCOS MARCHIORETTO, Técnico em 
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº. 1664878, para a Função Gratificada de Substituto do Chefe 
do Setor de Produção e Pesquisa de Agroindústria, Código FG-05, desta Escola. 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

24

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 410, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2008 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais subdelegadas pela Portaria Ministerial n.º 193, de 07/03/95, 
publicada no DOU de 08 subseqüente, Decreto 2.548, de 15/04/1998, publicado DOU de 16 
subseqüente e Portaria nº. 972, de 01/09/1998, publicada no DOU de 03/09/1998, RESOLVE: 

 DESIGNAR o servidor AIRTON ANTONIO PERETTI, Técnico em Agropecuária, para 
a Função Gratificada de Substituto do Chefe do Setor de Produção e Pesquisa de Zootecnia I, 
Código FG-05, desta Escola. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 411, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no processo n.º. 23000.112852/2008-
18, RESOLVE: 

 CONCEDER ao servidor JACSON MARCOS MARCHIORETTO, Técnico em 
Agropecuária, ambiente organizacional agropecuário, adicional de 10 % a título de Incentivo a 
Qualificação por ter concluído Curso de Graduação em Administração, nos termos dos 
parágrafos 4º e 9º do artigo 1º, do Decreto n.º 5.824/06, com efeitos financeiros a partir de 22 de 
dezembro de 2008. 

Viviane Silva Ramos 

Diretora-Geral 

 

III – AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

NOME DO SERVIDOR:  MARTA MARLICE HANEL 

CARGO:  Aux. de Biblioteca  

MATRICULA: 1104665        

ORGÃO LOTAÇÃO: EAF Sertão  

PERÍODO AVERBANTE:  09/03/1994 a 24/01/1995, correspondendo a 322 (trezentos e vinte 
e dois) dias.  

REGIME JURÍDICO:  Estatutário  

CERTIDÃO:  expedida pela Prefeitura Municipal de Tapejara 

EFEITOS DA AVERBAÇÃO:  Aposentadoria 

PROCESSO: 23000.112767/2008-41 

 

Sertão RS, 04 de dezembro de 2008. 

 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

25

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral  em exercício 

 

IV – HOMOLOGAÇÃO DE LICENÇA MÉDICA  

Nome do Servidor: Ademar Brambilla  

Cargo/Emprego: Jardineiro 

Matrícula:  49158 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Período da Licença: 18 e 19/12/2008 

Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  

EAF de Sertão, em 23 de dezembro de 2008. 

 

Nome do Servidor: Leandro Antonio Colombelli 

Cargo/Emprego: Aux. de Agropecuária 

Matrícula:  1038537 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Período da Licença: 22 a 24/12/2008 

Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  

EAF de Sertão, em 23 de dezembro de 2008. 

 

Nome do Servidor: Márcia Lucia Manfrin Fagundes 

Cargo/Emprego: Odontólogo 

Matrícula:  1104425 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Período da Licença: 08/12/2008 

Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  

EAF de Sertão, em 15 de dezembro de 2008. 

 

Nome do Servidor: Marcos Rogério dos Reis 

Cargo/Emprego: Professor  

Matrícula:  53813 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Período da Licença: 12/12/2008 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

26

Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  

EAF de Sertão, em 17 de dezembro de 2008. 

 

Nome do Servidor: Marileide Salete Florêncio Lima  

Cargo/Emprego: Auxiliar de Cozinha 

Matrícula:  1213624 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Período da Licença: 17 a 24/12/2008 

Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  

EAF de Sertão, em 17 de dezembro de 2008. 

 

Nome do Servidor: Marileide  Salete Florêncio Lima 

Cargo/Emprego: Aux. de Cozinha 

Matrícula:  1213624 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO  

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Período da Licença: 02 a 16/12/2008 

Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  

EAF de Sertão, em 23 de dezembro de 2008. 

 

Nome do Servidor: Silvia Sivinski 

Cargo/Emprego: Professor Substituto 

Matrícula:  1625691 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Período da Licença: 09/12/2008 

Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  

EAF de Sertão, em 23 de dezembro de 2008. 

 

Nome do Servidor: Volmir Marcos Lima  

Cargo/Emprego: Vigilante 

Matrícula:  6049244 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Período da Licença: 17 a 24/12/2008 

Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

27

EAF de Sertão, em 17 de dezembro de 2008. 

 

Nome do Servidor: Deiva Claudia Rodiguero Bolzani 

Cargo/Emprego: Operador de Máq. de Lavanderia  

Matrícula: 1105044 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Período da Licença: 04/12/2008 

Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  

EAF de Sertão, em 11 de dezembro de 2008. 

 

Nome do Servidor: Fabio Franzon 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos  

Matrícula:  1102750 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Período da Licença: 05/12/2008 

Fundamento Legal: Artigo 203  da Lei 8.112/90  

EAF de Sertão, em 11 de dezembro de 2008. 

 

Nome do Servidor: Flavia Marques 

Cargo/Emprego: Aux. de Biblioteca 

Matrícula:  2100074 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Período da Licença: 09/12/2008 

Fundamento Legal: Artigo 203 da Lei 8.112/90  

EAF de Sertão, em 12 de dezembro 2008. 

 

Nome do Servidor: Flavia Marques 

Cargo/Emprego: Aux. de Biblioteca 

Matrícula:  2100074 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Período da Licença: 08/12/2008 (tarde) 

Fundamento Legal: Art. 83 da Lei 8112/90 

EAF de Sertão, em 12 de dezembro de 2008. 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

28

 

V – FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

Nome do servidor: Adão Da Cruz 

Cargo/Emprego: Servente de Limpeza 

Matrícula: 49240 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Número de Faltas: 10 dias 

Período de Faltas: 21 a 30/11/2008 

Mês do Desconto: Novembro 

Fundamento Legal: Artigo 44 da Lei 8.112/90  

Processo Nº: 23000.112788/2008-67 

EAF de Sertão, em 03 de dezembro de 2008. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

     

Nome do servidor: Daltro Seidler Piroli 

Cargo/Emprego: Servente De Obras 

Matrícula:  1105859 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: EAF de Sertão-RS 

Número de Faltas: 3 dias 

Período de Faltas: 13, 14, 17, 18, 19 e 20/11/2008 (período vespertino) 

Mês do Desconto: Novembro 

Fundamento Legal: Artigo 44 da Lei 8.112/90  

Processo Nº: 23000.112787/2008-12 

EAF de Sertão, em 03 de dezembro de 2008. 

Odirce Teixeira Antunes 

Diretor-Geral em exercício 

        

 

 



VI – CONCESSÃO/PRORROGAÇÃO DE DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃ O E POUSADA 

Nº Servidor Cargo/Função Período Local 

Q
ua

nt
id

ad
e 

 
A

di
ci

on
al

 

V
al

or
 

Lí
qu

id
o 

513 Nice Livio Borsoi Professor 04 a 06/12/08 Vacaria e Campestre da 

Serra-RS 
0,5  R$ 246,24 

514 Dimorvan Luis Antoniolli Auxiliar de Eletricista  28/11/2008 Porto Alegre-RS 0,5  R$ 42,85 

515 Lenir A. Hannecker Professor 04/12/2008 Ibirubá-RS 0,5  R$ 55,14 

516 Dimorvan Luis Antoniolli Auxiliar de Eletricista 08/12/2008 Porto Alegre-RS 0,5  R$ 42,85 

517 Maqueli Elizabete Piva Psicólogo 08/12/2008 Porto Alegre-RS 0,5  R$ 47,42 

518 Fernando Folle Sertoli Motorista 11 a 12/12/2008 Porto Alegre-RS 1,5  R$ 143,19 

519 Fernando Folle Sertoli Motorista 14/12/2008 Porto Alegre-RS 0,5  R$ 51,55 

520 Fernando Folle Sertoli Motorista 15 a 16/12/2008 Porto Alegre-RS 1,5  R$ 143,19 

521 Pedro Aroldo Flores Técnico em 
Contabilidade 

11 a 12/12/2008  Porto Alegre-RS  1,5 01 R$ 173,49 

522 Lindemar José Sertoli Auxiliar em 
Agropecuária 

12/12/2008 Soledade-RS 0,5  R$ 37,23 

523 Dimorvan Luis Antoniolli Aux. de Eletricista 12/12/2008 Concórdia-SC 0,5  R$ 34,26 

524 Odirce Teixeira Antunes DDE 12/12/2008 Concórdia-SC 0,5  R$ 55,45 

525 Viviane Silva Ramos Diretora Geral 16/12/2008 Bento Gonçalves-RS 0,5  R$ 56,13 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

30

526 Viviane Silva Ramos Diretora Geral 08 a 12/12/2008 Brasília-DF e Porto Alegre-
RS 

4,5   R$ 727,32 

527 Lia Mar Vargas Tamanho Assistente em 
Administração 

14 a 16/12/2008 Brasília-DF 2,5  R$ 433,33 

528 Migacir Trindade Duarte 
Flores 

Técnica em 
Agropecuária 

14 a 16/12/2008 Brasília-DF 2,5  R$ 431,83 

529 Fernando Folle Sertoli Motorista 22 a 23/12/2008 Porto Alegre-RS 1,5  R$ 143,19 

530 Viviane Silva Ramos Diretora Geral 22 a 23/12/2008 Porto Alegre-RS 1,5  R$ 211,22 

531 Fernando Folle Sertolli Motorista 23/12/2008 Campestre da Serra e 

Vacaria-RS 
0,5  R$ 37,23 

532 Viviane Silva Ramos Diretora Geral 22 a 23/12/2008 Campestre da Serra e 
Vacaria-RS 

0,5  R$ 56,13 

 

VII- RELATÓRIO DE COMPRAS MÊS DE DEZEMBRO DE 2008  

PROCESSO EMPENHO NATUREZA  OBJETO DATA VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA  

23000.112262/2008-87 900699 339039.00 Promoção de Estágio 01.12.08          

1.575,25  

Centro Integr. 

Emp.Escola 

Reforço 

23000.112723/2008-11 900700 339030.00 Alimentos para 

Animais 

03.12.08          

3.989,00  

Neimar Com. 

Represent. 

Pregão 025/08 

23000.112625/2008-84 900701 339030.00 Alimentos para 

Animais 

03.12.08          

2.381,70  

Agrícola KM Ltda Pregão 018/08 

23000.112272/2008-11 900702 339030.00 Gêneros Alimentícios 03.12.08          Nostra casa Com. Pregão 025/08 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

31

1.450,00  Alimen 

23000.112723/2008-11 900703 339030.00 Gêneros Alimentícios 03.12.08          

5.434,00  

Frigorífico Silva Ind. 

Com. 

Pregão 025/08 

23000.112723/2008-11 900704 339030.00 Gêneros Alimentícios 03.12.08         

11.609,47  

Supermercado Linassi 

Ltd 

Pregão 025/08 

23000.112723/2008-11 900705 339030.00 Gêneros Alimentícios 03.12.08             

941,41  

Supermercado Linassi 

Ltd 

Pregão 025/08 

23000.112132/2008-44 900706 339030.00 Gêneros Alimentícios 05.12.08             

130,46  

Supermercado Linassi 

Ltd 

Pregão 004/08 

23000.112725/2008-19 900707 339039.00 Prestação de Serviço 08.12.08         

61.900,00  

Pro-Rede 

Telecomunicaç. 

Pregão 027/08 

23000.112800/2008-33 900708 339039.00 Manutenção de 

Equipamen 

09.12.08          

1.687,50  

Lourena R dos Santos 

ME 

Dispensa 233/08 

23000.112801/2008-88 900709 339030.00 Gêneros Alimentícios 10.12.08          

3.395,00  

Supermercado Linassi 

Ltd 

Dispensa 234/08 

23000.112805/2008-66 900710 339039.00 Manutenção de 

Equipamen 

11.12.08          

2.792,40  

Refrigeração 

Rodiguero Lt 

Dispensa 235/08 

23000.081005/2007-13 900111 339033.00 Passagens Aéreas 11.12.08                 

1,00  

Le Soleil Turismo 

Ltda 

Pregão 01/07 

23000.081005/2008-13 900712 339033.00 Passagens Aéreas 11.12.08                 

1,00  

Le Soleil Turismo 

Ltda 

Pregão 01/07 

23000.112128/2008-86 900713 339030.00 Gêneros Alimentícios 16.12.08          

2.485,09  

Com. Frutas Vassoler 

Ltd 

Pregão 003/08 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

32

23000.112813/2008-11 900714 339030.00 Mat. Produção 

Industrial 

16.12.08          

1.042,80  

Anziliero & Anziliero 

Ltda 

Dispensa 236/08 

23000.112128/2008-86 900715 339030.00 Combustível 16.12.08         

10.700,00  

Auto Posto Asa 

Branca 

Pregão 03/08 

23000.112813/2008-11 900716 339030.00 Material Laboratorial 16.12.08          

1.122,00  

Contrisul Com. 

Máquinas 

Dispensa 237/08 

23000.112768/2008-96 58 339093.00 Água e Ernergia 

Elétrica 

17.12.08         

15.051,07  

Pref. Munic. Erechim Não se Aplica 

 59 339018.00 Bolsa PROEJA 17.12.08          

5.400,00  

EAFS Anulação 

 60 339014.00 Diárias - SETEC 17.12.08             

865,16  

EAFS Não se aplica 

 61 339147.00 Contribuição ao INSS 17.12.08             

740,00  

Coord.Geral INSS DF Reforço 

23000.112262/2008-87 900717 339039.00 Promoção de Estágio 17.12.08               

73,20  

Centro Integr. 

Emp.Escola 

Reforço 

23000.081176/2008-34 900718 339039.00 Prestação de Serviço 17.12.08          

3.190,00  

JH Bassani 

Consultoria 

Anulação 

23000.112022/2008-10 900719 339039.00 Energia 17.12.08         

23.500,00  

Rio Grande Energia S 

A 

Anulação 

23000.112001/2008-67 900720 339039.00 Prestação de Serviço 17.12.08          

4.500,00  

Empr. Brasil. Correios  Anulação 

23000.081076/2007-16 900721 339039.00 Prestação de Serviço 17.12.08         Tramak Tratores e Anulação 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

33

11.010,08  Máq. 

23000.081819/2007-40 900722 339039.00 Prestação de Serviço 17.12.08         

10.140,63  

ZS Ambiental 

Terraplen. 

Anulação 

23000.112650/2008-68 900723 339039.00 Energia 17.12.08          

6.724,28  

Rio Grande Energia S 

A 

Anulação 

23000.112802/2008-12 900724 339030.00 Material de Consumo 17.12.08          

1.258,50  

Com. Aliment. 

Rebonatto 

Dispensa 238/08 

23000.112820/2008-12 900725 339030.00 Material de Consumo 17.12.08               

80,00  

Contrisul Com. 

Máquinas 

Dispensa 239/08 

23000.112820/2008-12 900726 339030.00 Material de Consumo 17.12.08          

1.129,30  

ALZ Com Serv. 

Laborat. 

Dispensa 240/08 

 62 339030.00 Outros Canc. RP 18.12.08             

174,00  

RGS Secr.Agricultura Anul. NE 189/07 

 63 339147.00 INSS Patronal 18.12.08             

719,60  

Coord.Geral INSS DF Reforço 

 64 339093.00 Ressarcimento 

despesas 

18.12.08             

200,85  

Lia Mar V.Tamanho Não se Aplica 

 65 339093.00 Ressarcimento 

despesas 

18.12.08             

200,85  

Migacir T.D.Flores Não se Aplica 

23000.112637/2008-17 900727 339039.00 Prestação de Serviço 18.12.08          

4.000,00  

CORSAN Anulação 

23000.112275/2008-56 900728 339030.00 Material de Consumo 18.12.08          

1.257,40  

Assoc. Criadores 

Suinos 

Anulação 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

34

23000.081005/2008-13 900729 339033.00 Passagens Aéreas 18.12.08          

3.861,38  

Le Soleil Turismo 

Ltda 

Pregão 001/07 

23000081335/2007-09 900730 339039.00 Prestação de Serviço 18.12.08          

9.000,00  

Rodney A G Rech & 

Cia 

Anulação 

23000.081335/2007-09 900731 339039.00 Prestação de Serviço 18.12.08          

9.000,00  

Rodney A G Rech & 

Cia 

Anulação 

23000.112001/2008-67 900732 339139.00 Prestação de Serviço 18.12.08          

5.000,00  

Fundo Imprensa 

Nacional 

Reforço 

23000.112724/2008-66 900733 339030.00 Material de Consumo 18.12.08          

3.671,88  

Eletro Distribuição Pregão 026/08 

23000.112724/2008-66 900734 339030.00 Material de Consumo 18.12.08             

665,56  

J A Ferramentas e 

Máq. 

Pregão 026/08 

23000.112724/2008-66 900735 339030.00 Material de Consumo 18.12.08          

2.037,32  

Center Sponchiado 

Ltda 

Pregão 026/08 

23000.112242/2008-66 900736 339030.00 Material de Consumo 18.12.08             

657,40  

Sulpar Com. 

Ferragens 

Pregão 026/08 

23000.112724/2008-66 900737 339030.00 Material de Consumo 18.12.08          

3.894,68  

Davop Comercial 

Ferrag. 

Pregão 026/08 

23000.112724/2008-66 900738 339030.00 Material de Consumo 18.12.08          

2.596,20  

Show de Ferragens 

Ltda 

Pregão 026/08 

23000.112724/2008-66 900739 4490.52.00 Material Permanente 18.12.08             

984,99  

Show de Ferragens 

Ltda 

Pregão 026/08 

23000.112724/2008-66 900740 339030.00 Material de Consumo 18.12.08          Tintorauto Com. Pregão 026/08 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

35

1.474,50  Tintas 

23000.112724/2008-66 900741 339030.00 Material de Consumo 18.12.08          

5.336,10  

Uberti & Antunes 

Ltda 

Pregão 026/08 

23000.112724/2008-66 900742 339030.00 Material de Consumo 18.12.08  .1.005,70  J. J. Vitalli Pregão 026/08 

23000.112724/2008-66 900743 339030.00 Material de Consumo 18.12.08          

2.687,60  

Eletro Comercial 

Neske 

Pregão 026/08 

23000.112724/2008-66 900744 339030.00 Material de Consumo 18.12.08             

840,00  

Vol Vendas Online Pregão 026/08 

23000.112724/2008-66 900745 339030.00 Material de Consumo 18.12.08          

4.595,00  

Celio Francisco 

Deffaci 

Pregão 026/08 

23000.112724/2008-66 900746 339030.00 Material de Consumo 18.12.08             

507,00  

Casa Castor Materiais  Pregão 026/08 

23000.112724/2008-66 900747 449052.00 Material Permanente 18.12.08          

1.804,68  

Cicol Materias 

Construç. 

Pregão 026/08 

23000.112830/2008-40 900748 339039.00 Prestação de Serviço 18.12.08             

256,00  

Mercedes Gallina 

Kerber 

Dispensa 241/08 

23000.112831/2008-94 900749 339030.00 Material de Consumo 18.12.08             

700,00  

Tramak Tratores e 

Máq. 

Dispensa 242/08 

23000.112832/2008-39 900750 339039.00 Manutenção de 

Veículo 

18.12.08          

2.198,75  

Veísa Veículos  Ltda Dispensa 243/08 

23000.112833/2008-83 900751 339039.00 Manuenção de 

Veículos 

18.12.08          

4.446,30  

Tramela Reformadora Dispensa 244/08 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

36

23000.112834/2008-28 900752 339039.00 Manutenção Bens 

Imóveis 

18.12.08          

3.598,00  

Alexandre Silveira Dispensa 245/08 

23000.112834/2008-28 900753 339039.00 Manutenção Bens 

Imóveis 

18.12.08          

3.598,00  

Alexandre Silveira Anulação 

23000.112834/2008-28 900754 339036.00 Manutenção Bens 

Imóveis 

18.12.08          

3.598,00  

Alexandre Silveira Dispensa 245/08 

23000.112625/2008-84 900755 339030.00 Alimentos para 

Animais 

19.12.08         

14.132,00  

Distribuidora Sifrasul 

Ltda 

Pregão 018/08 

23000.112755/2008-17 900756 339030.00 Material de Consumo 19.12.08          

3.125,06  

Allerbest Com. 

Produtos 

Pregão 029/08 

23000.112755/2008-17 900757 339030.00 Material de Consumo 19.12.08             

598,79  

Aline Aparecida Silva 

ME 

Pregão 029/08 

23000.112755/2008-17 900758 339030.00 Material de Consumo 19.12.08          

1.136,58  

ALZ Com Serv. 

Laborat. 

Pregão 029/08 

23000.112755/2008-17 900759 339030.00 Material de Consumo 19.12.08          

1.538,17  

Rose Merie Jaques 

ME 

Pregão 029/08 

23000.112755/2008-17 900760 339030.00 Material de Consumo 19.12.08             

706,22  

Sebastião Ivan Toledo Pregão 029/08 

23000.112761/2008-74 900761 339039.00 Prestação de Serviço 19.12.08       

167.796,24  

D A Engenharia Pregão 030/08 

23000.112755/2008-17 900762 339030.00 Material de Consumo 19.12.08          

7.064,42  

Apice Cientifica Ltda Pregão 029/08 

23000.112755/2008-17 900763 339030.00 Material de Consumo 19.12.08          Quimica Brasileira Pregão 029/08 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

37

3.126,63  Ltda 

23000.112755/2008-17 900764 339030.00 Material de Consumo 19.12.08               

78,88  

Gabmaster Mat. 

Hospital 

Pregão 029/08 

23000.112755/2008-17 900765 339030.00 Material de Consumo 19.12.08               

69,90  

Global Comercial 

Ltda 

Pregão 029/08 

2300.081112/2005-41 900766 339039.00 Prestação de Serviço 19.12.08          

2.400,00  

Brasil Telecom S/A Anulação 

 66 339014.00 Diárias  22.12.08          

2.178,00  

EAFS Anulação 

23000.112837/2008-61 900767 339030.00 Material de Consumo 22.12.08          

4.277,00  

De Col Artefatos  Dispensa 246/08 

23000.112840/2008-85 900768 339039.00 Prestação de Serviço 22.12.08          

2.440,00  

Marcenaria Musso 

Ltda 

Dispensa 247/08 

23000.081336/2007-45 900769 339039.00 Prestação de Serviço 22.12.08          

3.489,01  

Evandro J. Corbellini Anulação 

23000.112841/2008-20 900770 339039.00 Serviços de Informátca  22.12.08          

5.120,00  

Metasig Tecnologia Dispensa 248/08 

23000.112263/2008-17 900771 339039.00 Prestação de Serviço 22.12.08             

261,07  

CORSAN Anulação 

23000.081005/2007-13 900772 339033.00 Passagens Aéreas 22.12.08             

577,49  

Le Soleil Turismo 

Ltda 

Anulação 

23000.112724/2008-66 900773 339030.00 Material de Consumo 23.12.08         

11.803,63  

Cicol Materias 

Construç. 

Pregão 026/08 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

38

23000.112724/2008-66 900774 339030.00 Material de Consumo 23.12.08         

17.393,97  

De Col Artefatos  Pregão 026/08 

23000.136135/2008-44 900775 339030.00 Material de Expediente 23.12.08          

4.587,00  

DRP Distribuidora 

Ltda 

Pregão 061/08 

23000.136155/2008-44 900076 339030.00 Material de Expediente 23.12.08          

4.587,00  

DRP Distribuidora 

Ltda 

Anulação 

23000.136155/2008-44 900777 339030.00 Material de Expediente 23.12.08          

4.495,26  

DRP Distribuidora 

Ltda 

Pregão 061/08 

2300.136155/2008-44 900778 339030.00 Material de Expediente 23.12.08             

458,40  

Prestes Com. 

Materiais 

Pregão 061/08 

23000.112725/2008-19 900779 339039.00 Prestação de Serviço 23.12.08         

15.461,20  

Pro Rede 

Telecomunicaç. 

Reforço 

23000.112725/2008-19 900780 339039.00 Prestação de Serviço 23.12.08         

15.461,20  

Pro Rede 

Telecomunicaç. 

Anulação 

23000.112725/2008-19 900781 339039.00 Prestação de Serviço 23.12.08         

10.100,00  

Pro Rede 

Telecomunicaç. 

Reforço 

23000.112725/2008-19 900782 339039.00 Prestação de Serviço 23.12.08          

5.361,20  

Pro Rede 

Telecomunicaç. 

Pregão 027/08 

23000.112655/2008-91 900783 339030.00 Material de Consumo 23.12.08               

54,20  

Serv. Social Ind. SESI Anulação 

23000.112438/2008-09 900784 339030.00 Material de Expediente 23.12.08             

118,50  

Marcos F. Lima & Cia 

Lt 

Anulação 

23000.112438/2008-09 900785 339030.00 Material de Expediente 23.12.08               Marcos F. Lima & Cia Anulação 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

39

20,80  Lt 

23000.112438/2008-09 900786 339030.00 Material de Expediente 23.12.08               

19,88  

Marcos F. Lima & Cia 

Lt 

Anulação 

23000.112438/2008-09 900787 339030.00 Material de Expediente 23.12.08               

24,10  

Marcos F. Lima & Cia 

Lt 

Anulação 

 67 339039.00 Outros Canc. RP 24.12.08             

146,76  

EAFS Anul. NE 142/07 

 68 449051.00 Outros Canc. RP 24.12.08             

614,00  

EAFS Anul. NE195/07 

 69 339039.00 Outros Canc. RP 24.12.08         

22.299,95  

EAFS Anul. NE 143/07 

 70 449052.00 Outros Canc. RP 24.12.08             

113,91  

EAFS Anul. NE 189/07 

 71 339030.00 Outros Canc. RP 24.12.08         

10.713,88  

EAFS Anul. NE 191/07 

 72 339030.00 Outros Canc. RP 24.12.08          

8.979,02  

EAFS Anul. NE 190/07 

 73 449052.00 Outros Canc. RP 24.12.08         

15.225,90  

EAFS Anul. NE 193/07 

 74 449052.00 Outros Canc. RP 24.12.08             

300,00  

EAFS Anul. NE 193/07 

23000.112739/2008-24 900788 449052.00 Material Permanente 26.12.08         

21.074,36  

Intelligent Line 

Repr.Ltda 

Pregão 028/08 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

40

23000.112739/2008-24 900789 449052.00 Material Permanente 26.12.08             

689,90  

Luis Cesar Reis ME Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900790 449052.00 Material Permanente 26.12.08          

1.380,00  

Vitec 

Com.Manuf.Imp.Ex 

Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900791 449052.00 Material Permanente 26.12.08             

720,00  

Vitec 

Com.Manuf.Imp.Ex 

Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900792 449052.00 Material Permanente 26.12.08          

2.880,00  

Vitec 

Com.Manuf.Imp.Ex 

Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900793 449052.00 Material Permanente 26.12.08          

1.380,00  

Giga Byte 

Sist.Comp.Ltda 

Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900794 449052.00 Material Permanente 26.12.08         

26.360,00  

Vimax 

Distr.Com.Alim. 

Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900795 449052.00 Material Permanente 26.12.08         

88.965,00  

Vimax 

Distr.Com.Alim. 

Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900796 449052.00 Material Permanente 26.12.08          

9.144,45  

Diseletri Distr. Equip. Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900797 449052.00 Material Permanente 26.12.08         

13.709,04  

Diseletri Distr. Equip. Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900798 449052.00 Material Permanente 26.12.08         

36.557,44  

Diseletri Distr. Equip. Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900799 449052.00 Material Permanente 26.12.08             

849,95  

Comercial Brasil 

Prod.Var 

Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900800 449052.00 Material Permanente 26.12.08  435.96  E D Azambuja & Cia Pregão 028/08 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

41

Ltda 

23000.112739/2008-24 900801 449052.00 Material Permanente 26.12.08             

790,00  

E D Azambuja & Cia 

Ltda 

Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900802 449052.00 Material Permanente 26.12.08          

1.758,48  

Comercial Politan 

Ltda 

Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900803 449052.00 Material Permanente 26.12.08               

85,00  

Luciana º 

Vasconcellos 

Pregão 028/08 

23000.112739/2008-24 900804 449052.00 Material Permanente 26.12.08          

2.270,00  

Denise Schmidt ME Pregão 028/08 

23000.112799/2008-47 900805 449052.00 Material Permanente 27.12.08         

15.398,55  

Nanoteck Comércio Pregão 032/08 

23000.081005/2007-13 900806 339033.00 Passagens Aéreas 29.12.08                 

1,00  

Le Soleil Turismo 

Ltda 

Anulação 

23000.081005/2007-13 900807 339033.00 Passagens Aéreas 29.12.08                 

1,00  

Le Soleil Turismo 

Ltda 

Anulação 

 77 339093.00 Ressarcimento Despesa 30.12.08             

384,01  

EAFS Anulação 

23000.091686/2004-77 900808 339037.00 Locação de Mão de 

Obra 

30.12.08                 

0,11  

Locadora Sul Ltda Anulação 

23000.081335/2007-09 900809 339039.00 Prestação de Serviço 30.12.08          

1.276,24  

Rodney A G Rech & 

Cia 

Anulação 

23000.112003/2008-56 900910 339039.00 Prestação de Serviço 30.12.08             

207,10  

Coprel Cooperativa Anulação 



Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão 

Boletim nº 12/2008                                  Publicado em 31/12/2008 

42

23000.112322/2008-44 900811 339030.00 Gêneros Alimentícios 30.12.08             

130,46  

Supermercado Linassi 

Ltd 

Pregão 004/08 

23000.112132/2008-44 900812 339030.00 Gêneros Alimentícios 30.12.08          

2.385,00  

Cooperativa Agricola 

Mis 

Pregão 004/08 

23000.112128/2008-86 900813 339030.00 Gêneros Alimentícios 30.12.08          

3.472,00  

Com. Frutas Vassoler 

Ltd 

Pregão 003/08 

23000.112772/2008-54 900814 449052.00 Material Permannete 30.12.08         

31.900,00  

Allcomp Comércio Pregão 031/08 

23000.112710/2008-42 900815 339030.00 Material de Consumo 30.12.08             

435,13  

Fernando Folle Sertoli Anulação 

23000.112845/2008-16 78 339039.00 Fornec.Software 

Gestão 

31.12.08         

12.064,00  

Assoc. Formação 

Trab.Inf 

Anul.NE900285/07 

23000.112845/2008-16 79 339039.00 Fornec.Software 

Gestão 

31.12.08          

8.480,00  

Assc.Formação Trab. 

Inf. 

Anul.NE900285/07 

23000.097262/2007-69 80 339039.00 Ref.Esc.Téc.Erechim- 

Adit  

31.12.08       

212.161,67  

Passuelo Construções 

Ltda 

TP 06/07 

 81 339147.00 Contrib.Pasep 

Rec.Própria 

31.12.08             

151,32  

Secret. Tesouro 

Nacional 

Não se Aplica 



VIII – ANIVERSARIANTES DE DEZEMBRO (SERVIDORES EFET IVOS) 

 

 

ANIVERSARIANTE DATA 

Aldo Antonio Gatti 01 

Lidiane Borges Dias de Moraes 09 

Carlos Alberto Imlau 14 

Adriano Michel 16 

Helena Teresinha Ribeiro da Luz 19 

Marcos Antonio de Oliveira 19 

Amires Rezende Busato 17 

Viviane Silva Ramos 21 

Walter Lucca 26 

Rosangela de Oliveira 28 

Antonio Sebastião dos Santos Silva 31 


